
ZPRAVODAJ 
MĚSTA  MIROTIC 

 Listopad 2022       vydává město Mirotice  distribuce zdarma 

Obsah  Zpravodaje najdete také  na internetu na adrese:     www.mirotice.cz  

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 
doposud jsme si užívali pozdního 
„Babího léta“, ale přichází jedenáctý mě-
síc tohoto roku, listopad a s ním svátek 
svatého Martina, který dle pranostiky 
přinese první sníh a první chladné dny. 
V říjnu se konalo Ustavující zasedání 
nově zvoleného zastupitelstva města. Byl 
zvolen starosta, místostarosta, členové 
rady města, předseda i členové kontrolní-
ho a finančního výboru. Také byly schvá-
leny náležitosti nutné pro chod města. 
Věřím, že zastupitelé naváží na práci mi-
nulého zastupitelstva a podaří se nám 
zrealizovat připravované projekty. Jedním 
z připravovaných projektů je modernizace 
Stroupežnického ulice, kde máme při-
slíbenu spolupráci s Jihočeským krajem. 
Modernizace spočívá v rekonstrukci 
chodníků, vytvoření parkovacích stání, 
úpravy zeleně i komunikace. Ateliér STA 
Strakonice, držitel ceny PRESTA, vytvo-
řil studii revitalizace náměstí. Studie byla 
představena na jednání srpnového zastu-
pitelstva a 16. listopadu se uskuteční pro 
zájemce další veřejná prezentace v bývalé 
knihovně na radnici. Důležitým projek-
tem je přístavba pavilonu v mateřské 
škole, oprava lávky pro pěší přes řeku 
Lomnici, dále projekt nové kompostárny 
či sběrného místa, projekt bytového domu 
pro seniory, využití fotovoltaických 
panelů na objektech města, či opravy 
fasády domu čp. 45 a další investice či 
opravy majetku města. Je potřeba, aby 
město bylo projekčně připraveno a mohlo 
tak využít nabízené dotační tituly 
z programového období 2021 – 2027 
evropských fondů. 
V současné době probíhají stavební práce 
na opravě komunikace a chodníku v ulici 
Kostelní. Do konce listopadu by ulice, 
dle uzavřené smlouvy o dílo, měla být 
hotova. Oprava komunikace je v režii 
Jihočeského kraje, chodník je hrazen 
z rozpočtu města. Do 15. prosince by měl 
být nově vybudován také chodník před 
areálem základní školy. Původní záměr 
počítal s realizací tohoto chodníku kon-
cem letních prázdnin a počátkem září.  

Avšak stavební společnosti mají spousty 
zakázek, proto k realizaci dojde až 
v tomto termínu. 
28. října jsme oslavili vyhlášení Česko-
slovenské republiky, získali jsme nezá-
vislost na Rakousku-Uhersku. Na toto 
období se vzpomíná jako na zlatou éru 
našeho státu. Prezidentem se stal Tomáš 
Garrigue Masaryk, který navštívil i naše 
Mirotice, o čemž se můžeme dočíst 
v kronice města. Kopie kroniky je 
k dispozici k nahlédnutí v knihovně „Na 
Faře“. 

Důležitým datem v historii našeho státu je 

17. listopad, ten den byl vyhlášen stát-
ním svátkem. Svátek se slaví jako připo-

menutí dvou událostí moderních českých 
dějin, spojených se studenty českých vy-

sokých škol. V roce 1939 studenti protes-
tovali proti uzavření českých vysokých 
škol. V roce 1989 studentská manifestace, 

k připomenutí 50. výročí nacistických 
represí, přerostla v demonstraci pro-

ti komunistickému režimu. Tím byla od-
startována nová éra dějin našeho státu. 

Nezapomeňme.  

 

Na 2. listopadu připadá svátek Památka 
zesnulých, tzv. Dušičky. Vzpomeneme 
na své blízké i známé, kteří již odešli a 
nemohou být s námi. Oni nás neopustili, 
žijí v našich srdcích a vzpomínkách. Mís-
ta jejich posledního odpočinku jsou jako 
projev úcty vyzdobena květinami, zapále-
nými svícemi. I když to nelze pochopit, 
jsou mezi námi i lidské „hyeny“, které 
z těchto míst kradou květiny, věnce i další 
výzdobu. Věřím, že boží mlýny melou… 
 
 

Čas kvapí a blíží se vánoční svátky.  
První adventní neděle př ipadá na po-
slední listopadovou neděli, tj. 27. 11.  
V tento den tradičně rozsvítíme náš spo-
lečný vánoční strom na náměstí před rad-
nicí. Jedna změna přece jen nastane. U 
stromečku budou čekat andělé 
s andělskou poštovní schránkou na přání 
a dopisy dětí pro Ježíška.  
Krásné a pohodové podzimní dny. 
 
 
S úctou                                                       
                          Martina Mikšíčková                        

https://cs.wikipedia.org/wiki/Uzav%C5%99en%C3%AD_%C4%8Desk%C3%BDch_vysok%C3%BDch_%C5%A1kol_17._listopadu_1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uzav%C5%99en%C3%AD_%C4%8Desk%C3%BDch_vysok%C3%BDch_%C5%A1kol_17._listopadu_1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%BD_re%C5%BEim_v_%C4%8Ceskoslovensku


I N F O R M A C E   Z   R A D Y  

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 2                          LISTOPAD    2022 

102. zasedání RM 5. 10. 2022 
 

RM schválila: 
- výběr nejvhodnější nabídky na pořízení 
plakátovací plochy – truhlářství p. Kop-
kaše, Střelské Hoštice za cenu 8 999 Kč a 
na pořízení městského mobiliáře - PRO-
FIBA s.r.o., Kaly za cenu 205 633 Kč, 
obě dodávky jsou dotovány z dotačního 
programu SZIF, 
- výběr nejvhodnější nabídky na zhotovi-
tele chodníku před školou v ul. Školní - 
STRABAG a.s. za cenu 454 198 Kč, 
- nabídku na zajištění 2 ks oken do měst-
ského bytu v čp. 51,  
- prodloužení nájemní smlouvy na měst-
ský byt v čp. 75, 
- uzavření licenční smlouvy o veřejném 
provozování s Ochranným svazem autor-
ským pro práva k dílům hudebním 
(Slavnosti města),   
- uzavření darovací smlouvy na finanční 
dar ve výši 10 000 Kč na opravu malova-
né opony v sokolovně, 
- uzavření smlouvy o dlouhodobém pro-
nájmu lahví a dalších distribučních pro-
středků na technické plyny, 
- odstranění dopravního značení DZ 5 km 
v ulici Na Běšince (upozornění DI PČR), 

- podání žádosti o bezplatné pořízení 
hasičského vozu LIAZ 706 CAS 24 od 
Obce Kovářov, 
- podání žádosti o prořezání dřevin na 
pozemku p. č.  1266 v k. ú. Mirotice 
(cesta k Brabčulce), 
- pronájem nebytového prostoru č. 
68/401 v Miroticích, 
- ukončení spolupráce se stávající společ-
ností na sběr textilu a schvaluje umístění 
kontejnerů společnosti Textil Eco a.s.,  
- umístění trvalého parkovacího stání pro 
ZTP. 
 

RM neschválila: 
- prodloužení nájemní smlouvy na neby-
tový prostor. 
 

RM udělila souhlas:  
-k budoucímu dopravnímu napojení a k 
napojení na inženýrské sítě pozemku 
p.  č.  1305 v k. ú.  Mirotice na sítě vybu-
dované a předané městu, 
- se stavebním záměrem v Radobytcích,  
- se stavebním zásahem do polní cesty u 
č.p. 23 v k. ú.  Strážovice. 
 

RM vzala na vědomí: 
- návrh nového spisového a skartačního 
řádu úřadu, 

- rozhodnutí o povolení uzavírky v ul. 
Kostelní a nařízení objížďky, 
- žádost ředitele ZŠ o schválení výběru 
dodavatele na akci „Rekonstrukce chla-
peckých šaten a jedné technické místnosti 
pracovníků úklidu ZŠ Mirotice“, 
- dokončení opravy osvětlení v tělocvičně 
v základní škole v Miroticích,  
- vydané stavební povolení na opravu 
hasičské zbrojnice v Radobytcích, 
- exekuční příkaz provedením prací a 
výkonů, 
- sdělení společnosti United Networks – 
KONET, která bude opravovat stožár 
umístěný na vodojemu ve vlastnictví 
města, 
- sdělení Krajského soudu v Ostravě o 
přezkumu rozhodnutí ve věci „D4 Čime-
lice – Mirotice“, 
- nabídku společnosti Savee energy na 
umístění „chytrého zařízení“ na veřejné 
osvětlení. 
 

1. zasedání RM 19. 10. 2022 
 

RM schválila: 
- vypsání poptávkového řízení na admi-
nistraci akce: „Přístavba mateřské školy v 
Miroticích/dětská skupina“. 

Mikoláš Aleš  -  170. výročí narození 

Mikoláš Aleš se narodil jako třetí syn 
rodiny Alšů v Miroticích 18. listopadu 
1852. Alšové, jež se do Mirotic začátkem 
18. století přestěhovali z Písku, byli  zá-
možnými mirotickými občany, jimž pů-
vodně patřila usedlost po nich zvaná 
"Alšovna". O usedlost však nakonec při-
šli, stejně tak jako o rodinné jmění.  
František Aleš, otec, byl písařem 
v Miroticích a okolí a ke konci života 
se stal městským tajemníkem. Matka, 

Veronika Alšová rozená Famfulová, byla 
prostá žena z lidu.  
Již čtyřletý začal kreslit. Jako šestiletý si 
kreslil jesličky o vánocích r. 1858.   
Mikoláš často doprovázel bratra Františ-
ka na nedalekou samotu do dvora Buda. 
Tam poprvé uviděl Márinku Kailovou, 
svou budoucí ženu . 
V Miroticích tráví Aleš mládí do 17 let 
společně se dvěma staršími bratry, ti byli 
také nadaní, zemřeli však velmi mladí 
(František v 19 na tuberkulózu, prostřed-
ní Jan se v 19 zastřelil.) Všichni studovali 
gymnázium v Písku. Mikoláš Aleš je 
však nedokončil, jakožto výrazný talent 
byl přijat v r. 1869 na pražskou malíř-
skou akademii ( zde byl do r. 1877). 
V roce 1879 společně s Františkem Že-
níškem zvítězil s cyklem „Vlast“ 
v konkursu na výzdobu foyeru Národní-
ho divadla.  
29. dubna téhož roku se oženil se svou 
dětskou láskou Marinou rozenou Kailo-
vou a společně začali bydlet na Malé 
Straně v Praze. 
Mikoláš Aleš byl uznáván už za svého 
života, i když spíše jen jako kreslíř a de-

koratér, jeho olejomalba byla doceněna 
až později, ve 20. století. Na národopisné 
výstavě v roce 1895 bylo vystaveno mno-
ho jeho sgrafit. V roce 1896 vydal spolek 
Mánes první samostatnou publikaci o 
jeho díle a k šedesátým narozeninám byl 
jmenován pražským měšťanem a byl mu 
udělen titul inspektora kreslení na měš-
ťanských školách a rádce v dílech umě-
leckých. 
Poslední návštěvu v Miroticích uskuteč-
nil Mikoláš Aleš v r. 1912. Na jaře r. 
1913 vytvořil svůj poslední akvarel "Sv. 
Václava". Zemřel v Praze z 9. na 10. 
července 1913.   



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 LISTOPAD  2022                                                                                                                 3 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 

Dům čp. 52: Dům Kašovcovský  
-  Zvěřinovský: 
 

1542: připadl dům kšaftem Jiříka Kašov-
ce manželce a dětem. 
1562: odkázal Pavel Kašovec dům svůj a 
celý statek manželce a synu Vondrovi 
Kašovcovi bez výplaty. 
1612: po smrti Ondřeje Kašovce, majiteli 
tohoto domu a Dolejšího mlejna, ujal  syn 
Ondřej pouze mlýn, kdežto dům zůstal 
vdově Kateřině, jež se znovu provdala za 
Jiřího Filomatesa Domažlického, po-
tomního písaře konšelského a školního 
učitele mirotického, jenž na čas ujal dům 
v ceně 420 kop gr. míš. Závdavku položil 
50 kop, vejrunky stanoveny na 15 kop. 
Dům šacovali sousedi mirovští, kteří za to 
dostali pohoštění a 50 grošů. 
1618: pošacován jest stateček Jiřího Filo-
matesa, dům Kašovcovský s poli a lukami 
za 270 kop gr. míš. a v témž šacunku ujal 
dům nevlastní syn Ondřej Kašovec, který 
téhož roku prodal mlýn Dolejší či Karpí-
šovský a ujal se hospodaření na domě 
tomto. Měl doplácet jen 176 kop. 
Hned na začátku války třicetileté v r. 
1620 dům vyhořel, zpustl a zůstal nevy-
stavěný plných 100 let. 
1724: pošacováno a na polovinu rozděle-
no pusté místo Kašovcovské, ležící mezi 
domy Běšínovským a domem obecním 
pro Jakuba Zvěřinu s poli a loukou za 40 
zlatých. Stanovené povinnosti: 20 krejc. 
ouroku, 2 slepice, 6 dní roboty. 
1764: po zemř. Jakubu Zvěřinovi ujal 
dům jeho bratr Ignatius Zvěřina se 4 str. 
polí a loukou pro 1 vůz sena za 260 zl. s 
poněkud urbariálními povinnostmi. 
1800: postoupil Hynek Zvěřina, jsa již 
vdovec 73 letý, dům, který r. 1764 od 
bratra Jakuba koupil, s řadou polí původ-
ních i přikoupených, s nářadím a inventá-
řem nejmladšímu synovi Tomáši Zvě-
řinovi v ceně 1540 zl. Byli ještě 3 další 
sourozenci, bratři: Vincenc byl t.č. nej-
vyšším písařem na panství Schlägl v Hor-
ních Rakousích, druhý Daniel byl usedlý 
v Miroticích a t.č. byl pachtýřem pivova-
ru v Mirovicích a třetí Xaver František 
byl kancelářským vrchnostenským úřed-
níkem na panství hraběte Stahrembergra 
v Anhofu. 
Povinnosti k domu: úrok 30 krejcarů, 2 
slepice, 1 den roboty hrabací a 4 dni ro-
boty ženné, plat ze stodoly za městem 30 
krejc. Farní desátek posnopné. 
R. 1804 se stala spoluvlastnicí Tomáše 
Zvěřiny manželka Alžběta, dcera mirotic-
kého měšťana a kožešnického mistra Jo-
sefa Pihery, která měla vysoké věno 1650 
zlatých. Tomáš Zvěřina byl zámečníkem 
a v letech1836—1850 zastával funkci 
mirotického purkmistra. 
1849: PRODAL 76 LETÝ Tomáš Zvěři-

na dům s dvorem, kolnou na něm, placem 
kolem domu až k řece (bez části prodané 
mlynáři Ant. Böhmovi), se zahradou, 
stodolou za řekou a s 26 jitry polí a luk, 
svému synovci stražovickému sládkovi 
Vilému Zvěřinovi za 5000 zlatých. 
1863: z pozůstalosti Viléma Zvěřiny při-
padl dům Emanuelu Zvěřinovi. 
1870: postupem získala celý dům Marie 
Zvěřinová, rozená Blatenská. 
1891: získala odstupem Matylda Zvěřino-
vá, která r. 1892 postoupila polovinu 
Františku Ratajovi. Polovinu Matyldy 
Zvěřinové získali odkazem r. 1899 v ně-
kolika dílech čtyřiašedesátin František 
Rataj, Emanuel Zvěřina, Růžena Říhová, 
Ludmila Hohlerová, Marie Zejtková a 
choromyslný Čeněk Zvěřina. 
1899: skoupil celé František Rataj. 
1899: postupní smlouvou připsán dům 
manželům Josefu a Josefě Weislovým. 
1943: uvalena na dům německá nucená 
správa. 
1945: náletem vážně poškozen. 
 

Dům čp. 53: Pekárna  -  Dům 
Varausovský: 
 

1606: odkázala „Pekárnu“  s mlýnem a 
husincem vdova po Sevastianu Hřibovi 
svému druhému manželu Martinu Foňko-
vi Náchodskému. 
1609: prodal Martin Foněk Pekárnu, na-
proti jeho mlýnu ležící i s várkou šosovní 
na ní z  Žákovského přenesenou uroz. 
paní Kateřině Hanové a p. Volfovi z Ha-
nu za 80 kop gr. míš., ihned zaplacených. 
Realita byla zatížena jen platy vrchnos-
tenskými, nikoliv berněmi císařskými. 
1610: koupil Pekárnu od p. z Hanu uroz. 
pán Adam Čabuzský z Prostého za 120 
kop hned splacených. Pro případ jeho 
smrti má Pekárna připadnout jeho man-
želce paní Barboře Čabuzské z Neda-
křevic. 
1627: učinil úředník mirotický Václav 
Berounský jménem ur. paní Salomeny 
Vratislavové z Prostého na Poříčí „zvod“ 
na „Pekárnu“ pro zadrželé kontribuce od 
pana Adama Čabuzského z Prostého pod-
le vykázání obecních. Znamená to, že 
opuštěný dům byl vrchností obstaven pro 
neplacení kontribucí. Dům byl nalezen 
vyrabovaný a ve velmi špatném stavu. 
1638: z poručení vrchnosti přešla na Pe-
kárnu z domu čp. 58 Alžběta Hupáková a 
ujala ji v šacunku 120 kop, které bude 
splácet majitel domu Hupákovského Ma-
těj Soukeník. 
1640: koupil Pekárnu Jiřík Růžička, ře-
mesla novoševcovského,  z Písku, který 
se oženil s Dorotou, dcerou Alžběty Hu-
pákové a ujal tento dům za 120 kop. 
1657: od Jiříka Růžičky koupil dům Pe-
kárnu, ležící pod domem Bejčkovským či 
Kašovcovským a mezi mlýnem Žákov-
ským, urozený rytíř pan Václav Čejka z 
Olbramovic za 120 kop. 

1676: z poručení vrchnosti pana Jiřího Fr. 
Doudlebského pošacován dům zpustlý 
Pekárna s 1 loukou a s právem dveří, kte-
rá z kuchyně na nošení vody do ulice 
vedou Jakubu Varausovi za 60 kop gr. 
míš. 
1715: od sirotků po zemřelém Jakubu 
Varausovi koupil dům židovský koželuh 
Matěj Bloch, jen s kouskem zahrádky a 
bez polí za 110 zlatých. Zajišťuje se tu 
výjezd pro dům Kašovcovský, který nyní 
pustý jest, kdyby k vystavení přišel. Po-
vinnosti: 17 krejc. ouroku, 2 dni roboty a 
místo ostatních oner 2 zl. 40 krejc, roční 
činže židovské obci. 
1727: s povolením vrchnosti prodala 
městská obec židovskému koželuhu kus 
obecního místa, jež kdysi koupila od 
sirotků Varausovských s právem vystavět 
na tomto placu nad panským vinopalem 
školu, z níž, dokud bude stát, se má ročně 
do důchodu obecního platit 2 zl. 20 krejc. 
ročně — neuskutečněno. 
1783: postoupila ovdovělá židovka Rozi-
na Samková dům tento svému zeti Salo-
monu Žákovi z Volyně a své dceři Salce 
v ceně 350 zl. Téhož roku však realitu 
postoupil Salomon Žák své ženě Salce. 
1827: na žádost Tomáše Hörbigra koupil 
dům čp. 53, patřící židovce Zuzaně 
(Salce) Žákové Tomáš Zvěřina za 3.220 
zl. 
1840: koupil dům mlynář Antonín Böhm 
od Tomáše Zvěřiny, bez várky, se starými 
urbariálními povinnostmi za 250 zl.c.m. 
1855: prodal Antonín Böhm Vilému Zvě-
řinovi za 100 zl., při čemž si Antonín 
Böhm vymínil právo užívání části místa k 
tomuto domu patřícího. 
1870: byl starý dům rozbořen a čp. 53 
zrušeno. 
 

Dům čp. 54: Bývalý domek ži-
dovský: 
 

1790: prodala mirotická obec svůj do-
mek, ležící pod pivovarem patřící k obec-
ní koželužně Marii Ledererové za 100 zl., 
s povinností roční činže 10 zl. a 6 zl. 
ochranného platu a s právem provozování 
jakéhokoliv handlu a vandlu. 
1807: ujal domek syn Šalomon Lederer v 
postupní ceně 100 zl. Od r. 1812 se stala 
spoluvlastnicí manželka Marie, rozená 
Baysrová z Kasejovic, jenž měla 457 zl. 
věna. 
1869: po zemř. M. Ledererové získal od-
stupem s 1 kouskem pole syn Samuel 
Lederer. 
1883: koupila Marie Wohlmuthová 
1885: koupili realitu manželé Josef a Jo-
sefka Volmutovi. 
1923: Amalie Greifová. 
1930: Marie Průchová, Antonín Huleš. 
         
 
                Pokračování v dalším vydání  
                                 Zpravodaje 



PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování z  
Minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 

8. listopadu.  Okresní spr. komise usnese-
ním ze dne 21. X. 1922 po slyšení okr. 
lesního technika svoluje, aby obec miro-
tická vykáceti mohla mimořádně díl 
starého lesa o výměře 2,46 ha s odhadní 

hmotou asi 1.057 m3 pod tou podmínkou, 
že plocha ta bude ve 4 až 5 letech úplně 
zalesněna. Docíleného výtěžku má se 
upotřebiti při elektrisaci města. 
10. listopadu. Bohumil Štětina, inženýr v 
Mirovicích, podal obci rozpočet na opra-
vu cest v katastru obce, poškozených 
průtrží mračen 15. srpna 1922. Rozpočet 
zní na 71.556 Kč. 
16. listopadu. Ve schůzi obec. zastup. 
zadány byly instalační práce v obecních 

budovách Ústřední jednotě hospodář-
ských družstev v Praze. 
28. listopadu. Okr. spr. komise předkládá 
žádost obcí Mirotic a Lučkovic zemské-
mu správnímu výboru o podporu na vý-
stavbu silnice z Lučkovic do Mirotic. 
Náklad je vypočten (mimo most) na 
399.850 Kč. 
                     
 
                   Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, v našich chrámech jsme 
žehnali letošní úrodu. Žehnání je ve své 
podstatě svolávání Dobra, které je větší 
než já; Dobra, které já sám nejsem scho-
pen vytvořit, způsobit ani ovlivnit. S žeh-
náním mne napadá ještě jedno slovo, 
vděčnost. Vděčnost či vděk je pocit oce-
nění nebo podobná pozitivní odezva poci-
ťovaná příjemcem laskavosti, štědrosti, 
pomoci nebo jiných druhů podobných 
darů vůči jejich dárci. Přeji nám všem, 
abychom byli vděčni za každou maličkost. 
Vděčnost je propojená s dobrem. Dobro 
způsobuje radost, bez které se špatně žije. 
Významné církevní dny a svátky listo-
pad 2022: 
 

1. listopad Slavnost Všech svatých 
Slavnost Všech svatých je křesťanský 
svátek, který připomíná všechny svaté, a 
to nejen ty, kteří jsou oficiálně kanonizo-
váni, ale také ty, o „jejichž svatosti neví 
kromě Boha nikdo“. 
 

2. listopad Vzpomínka na všechny věr-
né zemřelé 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, 
Památka všech věrných zemřelých, Svá-
tek zesnulých, Památka zesnulých či lido-
vě Dušičky, která připadá na 2. listopadu, 
je v římskokatolické církvi dnem liturgic-
kého roku, kdy se církev modlí za duše v 
očistci. 
Uctít památku zesnulých a navštívit hro-
by svých blízkých je v období Dušiček 
tradice pro většinu Čechů. 
 

9. listopad Svátek Posvěcení lateránské 
baziliky 
Plný titul tohoto velechrámu je vpravdě 
vznešený a zní takto: „Patriarchální 

arcibazilika Nejsvětějšího Spasitele, 
svatého Jana Evangelisty a svatého 
Jana Křtitele v Lateráně, matka a hla-
va všech kostelů města Říma i celého 
světa“. I když papež sídlí ve Vatikánu při 
chrámu svatého Petra, zůstává lateránský 
kostel patriarchální arcibazilikou římské-
ho biskupa. Lateránskou baziliku po-
stavil ve 4. století císař Konstantin Veliký 
a výročí jejího posvěcení se slaví v církvi 
svaté už od 12. století právě v tento den. 
Nejprve to byl svátek pouze pro město 
Řím, později se rozšířil na celou římsko-
katolickou církev. Tato arcibazilika, při 
které až do roku 1305 sídlili papežové, je 
pokládána za mateřský chrám všech kato-
lických kostelů na světě, a tím nádherně 
symbolizuje jednotu a lásku jedné, svaté, 
katolické a apoštolské církve. 
 

13. listopad sv. Anežka Česká 
Datum narození: 20. ledna 1211, Praha 
Úmrtí: 2. března 1282, Praha 
 
ŽIVOTOPIS 
Pocházela z přemyslovského rodu v Če-
chách. Jako královskou dceru ji chtěli 
několikrát provdat nejen za krále, ale i za 
císaře. Ona však dala přednost službě 
poníženému Kristu a životu v dokonalé 
chudobě. Založila špitální bratrstvo, z 
něhož se díky ní stal řád křižovníků s 
červenou hvězdou, a první klášter klari-
sek v Praze. Po 46 let zde žila jako stráž-
ný anděl národa. Jak napsal Jan Pavel II.: 
"Sytila hladové, ošetřovala nemocné, 
pečovala o přestárlé, povzbuzovala bez-
radné a tak byla schopna šířit pokoj a 
smíření, dodávat útěchu a vlévat novou 
naději." Zemřela s pověstí svatosti a se 
svatořečením mohl národ pocítit její 
přímluvu při osvobození od totalitního 
režimu.  
O kanonizaci Anežky České usilovala již 
její prapraneteř, královna Eliška Přemys-
lovna; z jejího podnětu byl mezi léty 
1316–1328 sepsán latinsky Anežčin živo-
topis (přeložený do češtiny roku 1932). 
Na lokální oslavu Anežky navázal také 
císař Karel IV., ale ani jeho snaha nebyla 
dovršena procesem papežské kurie. 
Také v době baroka, již od konce třiceti-
leté války byla Anežka oslavována, nej-
prve jezuity (Albrecht Chanovský z 

Dlouhé Vsi, Jan Tanner, Bohuslav Bal-
bín), a dále členy řádu křižovníků s čer-
venou hvězdou, z nichž Jan František 
Beckovský sepsal českou legendu. Tepr-
ve roku 1874 byla Anežka z podnětu 
pražského arcibiskupa, kardinála Bedři-
cha Schwarzenberka, papežem bl. Piem 
lX. prohlášena za blahoslavenou. Po dal-
ším úsilí ji 12. listopadu 1989 papež sv. 
Jan Pavel ll. svatořečil. 
Zajímavé je, že se po staletí tradovala 
předpověď, že „Až bude Anežka Česká 
svatořečena, zavládne v českých zemích 
svoboda“. A pět dní po jejím svatořečení 
započala Sametová revoluce. 
 

21. listopad Zasvěcení Panny Marie v 
Jeruzalémě 
Svátek oslavuje Marii, která vstupuje do 
pozemského chrámu, aby se připravila na 
to, že se jednou stane chrámem Boha. 
Silný je aspekt jakési předehry či před-
zvěsti díla Boží dobrotivosti a spásy, tedy 
vtělení Ježíše Krista. Zároveň Mariino 
uvedení a život v chrámě, jsou obrazem 
vstupu a života v chrámě, kterým je Kris-
tus, pro každého věřícího. 
 

                            Pokračování na str. 5 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 4                          LISTOPAD    2022 

https://www.google.com/search?sxsrf=ALiCzsY5Q1unKpvkZHn6A8xMI8cR44MzkA:1663877349306&q=Praha&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MEvOSilU4gAxTSvL07XEspOt9AtS8wtyUoFUUXF-nlVSflHeIlbWgKLEjMQdrIy72Jk4GABj-fZoPwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwi8p-uSmqn6AhXtAxAIHWPKDmoQmxMoAXoECGI
https://www.google.com/search?sxsrf=ALiCzsY5Q1unKpvkZHn6A8xMI8cR44MzkA:1663877349306&q=ane%C5%BEka+%C4%8Desk%C3%A1+%C3%BAmrt%C3%AD&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MEvOSinUks9OttIvSM0vyEnVT0lNTk0sTk2JL0gtKs7Ps0rJTE1ZxCqemJd6dF92osKR3tTi7MMLFQ7vyi0qObwWADduLBFIAA
https://www.google.com/search?sxsrf=ALiCzsY5Q1unKpvkZHn6A8xMI8cR44MzkA:1663877349306&q=Praha&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MEvOSilU4gAxTSvL07Xks5Ot9AtS8wtyUvVTUpNTE4tTU-ILUouK8_OsUjJTUxaxsgYUJWYk7mBl3MXOxMEAAKmygCNIAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwi8p-uSmqn6AhXtAxAIHWPKD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_P%C5%99emyslovna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eli%C5%A1ka_P%C5%99emyslovna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baroko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_Chanovsk%C3%BD_z_Dlouh%C3%A9_Vsi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_Chanovsk%C3%BD_z_Dlouh%C3%A9_Vsi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Tanner
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Balb%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Balb%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%AD%C5%99sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d_k%C5%99i%C5%BEovn%C3%ADk%C5%AF_s_%C4%8Dervenou_hv%C4%9Bzdou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryt%C3%AD%C5%99sk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d_k%C5%99i%C5%BEovn%C3%ADk%C5%AF_s_%C4%8Dervenou_hv%C4%9Bzdou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pra%C5%BEsk%C3%BDch_biskup%C5%AF_a_arcibiskup%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kardin%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blahoslaven%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1989
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sametov%C3%A1_revoluce


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 LISTOPAD  2022                                                                                                                 5 

Pokračování ze str. 4 
 

30. listopad Svátek sv. Ondřeje 
Svatý Ondřej je patronem Skotska. Kříž 
sv. Ondřeje je národní vlajkou Skotska a 
později byl také začleněn do vlajky brit-
ské. Stará legenda říká, že v roce 832 
stála skotská armáda vedená králem An-
gusem proti armádě království Northum-
bria vedené králem Athelstanem. Skotský 
král se modlil ke sv. Ondřeji o pomoc a 
na modré obloze nad nimi se objevil jas-
ný bílý mrak ve tvaru svatoondřejského 
kříže. Toto dodalo Skotům odvahu a 
bitvu vyhráli. Na památku tohoto vítěz-
ství se kříž na vlajce stal skotským sym-
bolem, údajně se jedná o nejstarší národní 
vlajku v Evropě. 
Ondřej, rybář z galilejské Betsaidy, byl 
učedníkem Jana Křtitele a prvním učední-
kem Ježíšovým. Jakmile se rozhodl Ježíše 
následovat, přivedl svého bratra Šimona 
(později zvaného Petr) a Ježíš na ně oba 
zavolal, aby zanechali svých sítí: 
„Následujte mě, a já z vás udělám rybáře 
lidí.“ Ondřej je vždy mezi prvními čtyřmi 
apoštoly v evangeliu uváděnými a je zmi-
ňován zejména v souvislosti se zázrač-
ným nasycením pěti tisíc lidí, kdy Ježíše 
upozornil na chlapce nesoucího bochníky 
a ryby. Po Ježíšově ukřižování byl misio-
nářem v Malé Asii, v Makedonii a v již-
ním Rusku. Zemřel mučednickou smrtí, 
uvázán ke kříži ve tvaru písmene X v 

řeckém Patrasu. Tento kříž, zvaný ondřej-
ský (burgundský) je jeho atributem. Ně-
kdy je zobrazován též s provazem nebo 
sítí. 
Tři sta let po Ondřejově smrti se císař 
Konstantin rozhodl přesunout ostatky sv. 
Ondřeje do Konstantinopole, ale podle 
legendy byl mnich sv. Regulus ve snu 
varován andělem, aby přenesl co nejvíce 
z ostatků „na konec světa“, aby byly v 
bezpečí. Pro Řeky a Římany bylo Skot-
sko již téměř shodné s „koncem světa“, 
takže část ostatků byla přenesena do 
Skotska. Sv. Regulus na své cestě přistál 
v piktském sídle, kde byla pro ostatky 
postavena kaple, kterou v roce 1160 na-
hradila katedrála. Z místa se stalo známé 
St. Andrews, jako hlavní duchovní cen-
trum Skotska a důležité poutní místo. 
Toto byl zřejmě začátek spojení Skotska 
se sv. Ondřejem. 
 

Státní svátky listopad 2022:  
 

17. listopadu Den boje za svobodu a 
demokracii, státní svátek 
 

Aktualita listopad 2022 
1) Mše svatá a pobožnost na hřbitově v 
období Dušiček. Podrobnosti o jejich 
konání budou oznámeny na kostelní 
vývěsce. 
2) Pouť v chrámu sv. Ondřeje v Rado-
bytcích. Podrobnosti o jejím konání 
budou opět oznámeny na kostelní vý-

věsce. 
 

Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři – 
všeobecný, evangelizační a národní 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Celosvětové sítě mod-
litby s papežem na měsíc říjen 2022. 
Modleme se za představitele Ruské 
federace, aby zastavili spirálu násilí a 
smrti na Ukrajině, i za představitele 
Ukrajiny, aby zůstali otevřeni serióz-
ním návrhům na mír.5. 10. 2022 Úmysl 
papeže Františka na listopad 2022:  
Za děti, které trpí.  
Modleme se, aby děti, které trpí, přede-
vším žijící na ulici, oběti válek a sirotci, 
měly přístup ke vzdělání a mohly znovu 
zažít srdečnost rodinného prostředí.  
Národní úmysl na listopad 2022:  
Za návštěvníky hřbitovů 
Modleme se za všechny, kdo vzpomínají 
na své zesnulé, aby se otevřeli víře ve 
věčný život. 
-------------------------------------------------- 
„Všemohoucí Bůh hojně žehná všem, kdo 
lámou svůj chléb s hladovými“ 
Tweet papeže Františka 16. 10. 2022 
_________________________________ 
                P. František Ludvík Hemala 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 6                                                       LISTOPAD   2022 

ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

V úterý 25. října se žáci 8. a 9. ročníku 
zúčastnili exkurze do Hornického muzea 
v Příbrami a na památník Vojna v Lešeti-
cích. V hornickém muzeu měli žáci na 
programu návštěvu hornického skanzenu 
Březové Hory, důlního areálu "Anna", 
kde měli možnost prohlédnout si expozici 
o hutnictví a úpravnictví, projet se důlním 

vláčkem, projít si podzemí dolu či si pro-
hlédnout původní parní těžební stroj. Poté 
se autobusem přesunuli na památník Voj-
na v Lešeticích. Tento původně zajatecký 
tábor pro německé válečné zajatce, situo-
vaný mezi bývalými uranovými šachtami, 
sloužil v období 1949-1951 jako tábor 
nucených prací a následně do roku 1961 

jako vězeňské zařízení pro politické od-
půrce komunistického režimu. Expozice v 
táboře seznámily žáky s persekucí po 
únoru 1948, protikomunistickým odpo-
rem a přiblížily jim dějiny uranového 
hornictví.  

Záložka do knihy spojuje školy 

I letos se naše škola jako již tradičně za-
pojila do oblíbeného literárního projektu 
„Záložka do knihy spojuje školy“, tento-
krát na téma „Můj literární příběh čeká na 
Tvé přečtení“. Pro letošek nám byla při-
dělena Základná škola s materskou ško-
lou Oravská Polhora. 
 
Hlavním organizátorem tohoto projektu 
je Knihovna Jiřího Mahena v Brně a cí-
lem projektu je kromě samotné výměny 
vyrobených záložek také spolupráce mezi 
českými a slovenskými školami. Dochází 
tak nejen k podpoře čtenářské gramotnos-
ti, ale i rozvoji jazykové komunikace.  
 
Každá třída zvolila pro vyrábění různé 
kreativní techniky jako například koláže 
nebo kresby pohádkových postav a lite-
rárních hrdinů. Někteří žáci doplňovali 
své záložky zajímavými citáty o knihách 
a četbě, případně připsali kontakt na soci-
ální sítě pro další možnou komunikaci se 
slovenskými kamarády.  
Do odesílaného balíčku jsme přidali prů-
vodní dopis a pro bližší seznámení 
s regionálními tradicemi a kulturou také 
upomínkové předměty, fotografie, ukáz-
ková čísla školního časopisu „Kudy 
z nudy“ a drobné dárky (pastelky, omalo-

vánky, pravítka, klíčenky apod.). 
Výměnu záložek využíváme k navázání 
spolupráce, kontaktů a také k seznámení 
se slovenským jazykem, literaturou, his-

torií, kulturou, regionálními zvyky a ži-
votem na Slovensku. Žáci se těší na ode-
zvu ze zahraniční partnerské školy a ně-
kteří dokonce navážou i nová přátelství. 

Exkurze do Hornické muzea v Příbrami  

a na památník Vojna v Lešeticích 



LISTOPAD   2022                                                                                                                                                                                7 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

U nás ve školce . . . 

Říjen u Soviček 
Tento měsíc se u Soviček nesl v kouzel-
ném duchu tajemného podzimu, plném 
kouzel a překvapení. Děti se naučily ne-
jen rozpoznávat podzimní plody, ale také 
jejich využití k učení, tvořivým činnos-
tem a hudebním hrám. Sovičky se naučily 
nové básničky, tanečky a písničky s pod-
zimní tematikou. Svou sílu děti předvedly 
při rozbíjení vlašských ořechů a nechybě-
la ani ochutnávka vydolovaného pokladu. 
Práci „na poli” s motyčkou při okopávání 
brambor zvládly jako skuteční farmáři a 
pak si své brambory společně upekly. S 
dětmi jsme si připomněli tradici posvíce-
ní a ozdobili kouzelné hnětýnky, které 

nám za zvuku kostelního zvonu splní 
tajné přání.  Konec října patří především 
Halloweenu. Děti si vyrobily strašidelné 
dýně, duchy z listů a společně strašidelně 
vyzdobily třídu. Na procházkách jsme 

pozorovali změny v přírodě a hledali 
halloweenské výzdoby. Velkou událostí 
byl společný rej a oslava. 
 
Říjen u Tygříků 
Tygříci zahájili další měsíc podzimu tím, 
že si zopakovali znaky podzimu. První 
týden jsme se naučili zazimovat les. Zá-
roveň jsme se naučili rozpoznat plody a 
listy (kaštanu, žaludů a ořechů), nechybě-
lo ani sbírání kaštanů. Z nasbíraných 
kaštanů si děti zkusily vyrobit panáčka. 
Na konci týdne jsme si udělali dopolední 
výlet ke krmelci, kde si každý vysypal 
svůj pytlíček s kaštany. V následujícím 
týdnu jsme se naučili zazimovat a sklidit 
pole. Tygříci si zopakovali postup sklíze-
ní brambor, zkusili si i přenést bramboru 

do pytle (obtisknutím brambory). Ne-
mohli jsme zapomenout ani na výrobu 

ježečka z brambory, kterého si děti od-
nesly domu.  
V polovině týdne si děti měly možnost 
vyzkoušet práci v lese. Děti byly dopra-
veny autobusem k lesu do Cerhonic a 
měly možnost si vyzkoušet sázení strom-
ků ve spolupráci s paní Hendrickx, která 
nám vše ukázala a popsala. Nechyběla 
ani ukázka lesní školky, nářadí a semínek 
od různých druhů stromů. Za tuto příleži-

tost mockrát děkujeme � , bylo to velmi 
milé a moc jsme si to společně užili.  
V říjnu se nesmělo zapomenout ani na 
svátek Halloween. Tento týden se nesl v 
duchu duchů, celý týden jsme si vyprávě-
li strašidelné příhody a pohádky. Všichni 
společně jsme si zkusili vydlabat dýni. 
Na konci týdne jsme se na mohli promě-
nit ve strašidelné bytosti a dojít postrašit 
své kamarády z vedlejších tříd. Celý říjen 
jsme zakončili zopakováním si podzimu, 

básniček a písniček. �   

 
Říjen u Liščat 
Ani jsme se pořádně nerozhlédli a máme 
za sebou další měsíc. Teplý říjen nám 

umožnil trávit hodně času v přírodě. Po-
vídali jsme si o stromech a lese. Nejprve 
jsme se připravili teoreticky, potom nás 
čekala praxe ve spolupráci s paní Karin 
Hendrickx. Paní Hendrickx dětem ukáza-
la lesní školku a prakticky jim vysvětlila 
cestu každého stromu od semínka až po 
velký strom v lese. Děti si na malou 
chvilku zkusily práci pracovníka v lese, 
zasadily si strom a tím se zasloužily o 
rozšíření porostu. Za tento dobrý skutek v 
přírodě obdržely diplom s pochvalou. 
Tímto bychom chtěli paní Hendrickx 
poděkovat nejen za její drahocenný čas, 
který s námi trávila, ale i za informace, 
které nám všem předala. 
 Letošní rok přál kromě jiného i všem 
houbařům. A když už jsme si povídali o 

lese, vydali jsme se s dětmi na houby i 
my. Děti je hledaly a společně jsme si 
pak ukazovali houby jedlé a jedovaté. 
Pozorovali jsme ranní mlhy a barvy pod-
zimu nás inspirovaly v mnoha výtvarným 
námětům. Barevné listí, kaštany, ořechy, 
jeřabiny . . . . Každý den si děti přinášely 
plné kapsy výtvarného materiálu, který 
jsme postupně používali. ☺  
Společně jsme také oslavili Havelské 
posvícení. Děti si upekly hnětynky, které 
si ozdobily a s radostí snědly. 
Konec měsíce patřil Halloweenu. Dlabaly 
se dýně, které do MŠ věnovali rodiče, a 
vyzdobila se třída. Společnými silami 
jsme připravili strašidelné pohoštění. 
Pátek už patřil všem strašidlům a bubá-
kům. Těžko se poznávalo, kdo je kdo. 
Tancovalo se, strašilo a soutěžilo. Děti si 
i tento den moc užily. 
 
Krásné podzimní dny přeje kolektiv MŠ 

Mirotice    



Jak se lidé o odstávkách elektrické 
energie nejlépe dozvědí? 
 

Nejjednodušším způsobem, jak si zákaz-
níci informace zajistí, je, že se přihlásí do 
webového portálu Distribuce24. Do něj 
se zaregistrují na webu www.egd.cz. 
K uvedené registraci pak stačí pouze ně-
kolik základních údajů, které najdou na 
faktuře za elektřinu. V portálu dostávají 
lidé informaci o plánované odstávce pří-
mo přiřazenou k jejich odběrnému místu. 
V portálu si pak po přihlášení sami vybe-
rou, jakým způsobem budou chtít být o 
odstávkách informováni. Mohou si vy-
brat, jestli chtějí dostávat SMS, e-mail 
nebo informaci obdrží do datové schrán-
ky. 
Druhým způsobem je pak instalace mo-
bilní aplikace Distribuce do chytrého 

telefonu (Ke stažení je na App Store i 
Google Play, kde stačí zadat pouze „egd 
app“ a službu instalovat. V ní si lidé při-
dají konkrétní odběrné místo podle adre-
sy. Mohou si přidat i místa rodičů, chaty 
nebo garáže a informace o plánovaném 
bezproudí se jim vždy zobrazí přímo v 
telefonu. 
„Víme, že pro řadu lidí tohle znamenalo 
změnu, ale věříme, že si na to zákazníci 
zvykli nebo brzy zvyknou a ocení výhody, 
které jim elektronické oznamování přine-
se. Například i ty, že se včas dozvědí o 
případném odvolání plánované odstávky, 
což u předchozího plakátování nešlo za-
jistit,“ dodává Miroslav Točín. 
 

Portál Distribuce24 | EG.D (egd.cz) 
Mobilní aplikace | EG.D (egd.cz) 

Případné dotazy mohou lidé směřovat na 
info@egd.cz nebo na  

8002255 77. 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

  8                                              LISTOPAD 2022 

Oznamování plánovaných odstávek elektřiny 
 je pro občany rychlejší a efektivnější 

Společnost EGD upozorňuje, že ve dnech 
21.— 27. listopadu 2022 bude 
v Jihočeském kraji probíhat nárazová 
odorizace plynu. 
Dodávky plynu to nijak neomezí, jen 
prosím počítejte se zvýšeným zápachem 
plynu. Odorizace nám pomůže odhalit i ty 

nejmenší netěsnosti v plynových rozvo-
dech. 
Tím zajistíme větší bezpečnost 
v distribuční síti plynu. 
  
Kdykoliv máte pocit, že cítíte zápach 

plynu, hned 
volejte pohotovostní službu plyn na lince 
1239. 
  
Děkujeme za spolupráci  
egd.cz/odorizace 

POZOR ZMĚNA 
začátek cvičení pro seniory v KC každý čtvrtek od 16:30hod. 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.egd.cz%2F&data=05%7C01%7Croman.spernak%40eon.cz%7Cb6d2c1ab6fe14e921cfe08da333a0faf%7Cb914a242e718443ba47c6b4c649d8c0a%7C0%7C0%7C637878621703139144%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDA
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.egd.cz%2Fregistrace%2Fportal-distribuce24&data=05%7C01%7Croman.spernak%40eon.cz%7Cb6d2c1ab6fe14e921cfe08da333a0faf%7Cb914a242e718443ba47c6b4c649d8c0a%7C0%7C0%7C637878621703139144%7CUnknown%
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.egd.cz%2Fmobilni-aplikace-distribuce&data=05%7C01%7Croman.spernak%40eon.cz%7Cb6d2c1ab6fe14e921cfe08da333a0faf%7Cb914a242e718443ba47c6b4c649d8c0a%7C0%7C0%7C637878621703139144%7CUnknown%7CTWF
mailto:info@egd.cz


 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 LISTOPAD  2022                                                                                                                                                                           9 

Měsíc říjen je již za námi a my si užili do 
sytosti. Slunečné odpoledne lákalo na 
vycházky a návštěvu hřiště, občas jsme si 
pohráli, ale také jsme si upekli palačin-
ky.  V době podzimních prázdnin proběhl 
poslední příměstský tábor v tomto roce. 
Počasí se vydařilo, tak jsme si užívali 
venku.  
                                          (mh) 

V sobotu 29. října uspořádali dobrovolní 
hasiči v Miroticích ve spolupráci 
s Hostincem u Králů již 4. ročník Straši-
delného lampionového průvodu. Jako 
v předchozích letech, i nyní čekala na 
účastníky průvodu strašidla nahánějící 
hrůzu, ale i milá nadpozemská stvoření, a 
to na osvědčené trase, která zahrnovala 
jak centrum obce, tak i lokality v jejím 
okolí. 
Vzhledem k tomu, že měl průvod začít 
v 17:30 ještě letního času, museli ná-
vštěvníci vyčkat, než na Mirotice padlo 
přítmí. V 18:00 svolal ponocný na nádvo-
ří hostince nebojácné odvážlivce 
k výpravě za strašidly, aby se po několika 
minutách poměrně mohutný zástup, zhru-
ba pěti set lidí, dal do pohybu. Na první 
zastávce, za plotem kostela, všechny 
okouzlila bílá paní, poté následovala za-
stávka u hřbitovní zdi, kde z některého 
z hrobů vylezl houslista a předvedl nám 
svůj nekonečný houslový koncert. V tu 
dobu se již úplně setmělo a průvod, který 
opustil Mirotice, tak byl ještě strašidel-
nější. U řeky našli své zázemí moroví 
doktoři, kterým zrovna v průběhu soboty 
zemřel pacient. Jak vypadá trest smrti a 
mučení, nám předvedl kat a jeho nebohé 
oběti a asi nikdo by se nechtěl ocitnout 
v podobné situaci. Pro odlehčení následo-
vala zastávka u „ohňometců“, kde všichni 
se zatajeným dechem sledovali jejich 
vystoupení s ohněm. Poté se průvod začal 
opět vracet do Mirotic, kde nás přivítal 
smrťák a jeho dva učedníci smrťáčci, 
kteří si hlídali své hroby. Následovala 
zastávka v jedné ze zahrad s hororovým 
klaunem, kterého by nikdo nechtěl potkat 
o samotě. Zombie Karkulka a její straši-
delná suita zřejmě hledali vlka, aby mu 
mohli oplatit, jak Karkulku potrhal. Láv-

ku vedoucí přes řeku Lomnici okupovala 
hlučná pirátská banda, která převáděla 
vystrašené i nebojácné děti a jejich do-
provod na druhou stranu. Poslední zastáv-
kou bylo místo před mirotickou radnicí, 
kde pětice duchů skotačila a pobíhala a 
zároveň vybízela odvážné jedince k tanci. 
Zakončení strašidelného průvodu, tak 
jako v předešlém roce, bylo stejné ja-
ko místo startu, tzn. v Hostinci U Králů. 
Zde každé dítě obdrželo „Osvědčení o 
absolvování nejstrašidelnějšího průvodu“ 
a mohlo ochutnat i pravé strašidelné ob-
čerstvení ve formě uřezaných prstů čaro-
dějnice, perníkových duchů, pavoučích 
muffinů, pečených rukou a dalších dob-
rot, které strašidla rozdávala. Večer za-
končila strašidelná projekce s ozvučením 
na jedné ze zdí ve dvoře hostince, což 
ještě více podtrhovalo děsivou atmosféru. 

S potěšením lze kvitovat skutečnost, že 
tohoto průvodu se neúčastnili pouze míst-
ní občané, ale přijeli také lidé i z širšího 
okolí. Doufejme, že v tomto trendu budou 
další ročníky pokračovat a zájem lidí bu-
de značný. 
Mockrát děkujeme Hostinci u Králů za 
spolupráci a poskytnutí prostor, všem 
strašidlům, která byla na stanovištích, 
ohnivému uskupení Fuegnis z Písku 
(Tomáš Buzek a Erik Cechl), technické 
pomoci (Michal Buřič, Tomáš Štrůdl Ho-
spergr, Petr Čižinský, Honza Bubeník), 
Jitce Hanzlíkové za upečení duchů a 
muffinů a samozřejmě všem lidem v prů-
vodu. Bez vás by to nemělo smysl.  
Těšíme se na další ročník. 
 
        Sbor dobrovolných hasičů z Mirotic 

Strašidelný lampionový průvod v Miroticích 

Dětský klub  



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 10                                                       LISTOPAD   2022 

„Jídlo je Tvůj lék“ 
Kvašení – klíč ke zdraví 
„Tak prostá metoda a tolik zdravotních 
benefitů  lidskému organismu přináší.“ 
Jídlo zpracované fermentací neboli kva-
šením upevňuje obranyschopnost organis-
mu, dodává mu cenné živiny a dokonce 
příznivě ovlivňuje psychiku a myšlení. 
Je tady podzim a nabídka pestré úrody 
ovoce a zeleniny, jejichž plody můžeme 
zpracovat kvašením. Nebojte se vyrobit si 
doma fermentované lahůdky. Princip 
kvašení je jednoduchý a vlastně stále stej-
ný jako v případě domácích nakladaček, 
zelí , bezinkové limonády nebo domácího 
vína. 
Začátečníkům doporučuji výrobu kvašené 
zeleniny zvané pickles. Nepotřebujete 
žádné speciální vybavení, postup je úplně 
jednoduchý. Při dodržení pravidla, že 
všechna  zelenina musí být ponořená pod 
hladinou tekutiny, se pickles vždy podaří. 
Velice jednoduchá je i výroba   kombu-
chy a tibi limonády. 
Na běžné fermentované potraviny postačí 
skleněné nádoby a těžítka. Plast se na 
kvašení nedoporučuje , protože může při 
fermentaci reagovat s látkami, které při 
procesu vznikají a tak se z něj mohou 
uvolňovat zdraví nepříznivé chemikálie. 
Co se týče kovu, je třeba, aby nereagoval 
s potravinami a kyselím prostředím. Je 
možné použít nerezovou ocel.  
Jaké druhy fermentovaných potravin 
existují? Co mohu připravit doma? 
Je toho opravdu dost. Nejznámější je kva-
šené zelí, kvašáky, krátkodobě kvašená 
zelenina nebo kimči. A samozřejmě také 
kváskový chléb a kváskové slané a sladké 

pečivo. Můžeme doma vyrábět fermento-
vané pomazánky, sýry, jogurty a kefíry a 
nejen z mléka, ale také rostlinné. Dále 
jsou to kvašené nápoje, ovocné octy, 
sladké obilné kaše a tak dále. 
Pokud chceme využít všech benefitů, 
které fermentované potraviny nabízejí, je 
třeba je jíst v živé podobě, tedy tepelně 
neupravené. Bohužel ne všechny fermen-
tované potraviny v obchodech jsou oprav-
du živé a probiotické. Je zbytečné zdůraz-
ňovat, aby potravina neobsahovala přida-
né  látky, ale také aby nebyla  sterilovaná 
či pasterovaná. Dalším vodítkem při ná-
kupu je umístění v lednici – živé potravi-
ny bez ní nevydrží.   
Návod na přípravu Kimči. 
Budeme potřebovat 1 kg pekingského či 
čínského zelí, 1 kg bílé ředkve daikon, 1-
2 cibule, 3-4 stroužky česneku, 3-4 chilli 
papričky – záleží na tom, jak moc pálivé 
jídlo máte rádi – mohou být i sušené, 6 
lžiček strouhaného čerstvého zázvoru a 
2,2 gr mořské soli. 
Zelí  nakrájíme a dáme do velké smalto-
vané, nerezové  nebo skleněné mí-
sy ,přidáme  daikon nastrouhaný na 
hrubém struhadle, cibuli oloupeme a na-
krájíme na půlkolečka. česnek můžeme 
nakrájet na jemno a nebo prolisovat, zá-
zvor nastrouháme na jemno a nakonec 
přidáme sůl a chilli papričky. Vše rukama 
zpracováváme, tak dlouho,  dokud zeleni-
na nepustí  šťávu. Zeleninu napěchujeme 
do velké sklenice a zatížíme tak, aby 
všechna zelenina byla ponořená ve šťávě. 
Pokud nemá zelenina dostatek šťávy, 
dolijeme na ní převařenou vychladlou 

vodu se špetkou soli. Až kvašení proběh-
ne, můžeme zeleninu přendat do menších 
sklenic se šroubovacím víčkem a usklad-
nit v ledničce. Kvašení je hotové, podle 
pokojové teploty, za 3 dny až týden. 
V ledničce zelenina vydrží  dlouhou do-
bu. Musíme dbát na to, aby vždy byla 
ponořená ve vlastní šťávě.   
Jak máme fermentované potraviny zařadit 
do jídelníčku? Používáme je samostatně, 
tak, jak jsou  a nebo je použijeme ve stu-
dené kuchyni. Konkrétně kvašenou zele-
ninu do salátů. Kvašená zelenina salát 
oživí a zároveň  příjemně ochutí. Pokud 
nejsme na fermentované potraviny zvyklí, 
doporučuji začít třeba s jednou polévko-
vou lžící denně. Nic se nemá přehánět, 
ale maximální denní dávka není stanove-
na. Větší množství může citlivějším je-
dincům způsobovat nadýmání a nebo 
třeba průjem.  
A nakonec to nejdůležitější. Při přípravě 
používejte vždy perfektně čisté nádobí a 
kvalitní čerstvé suroviny. Věnovat pozor-
nost čistotě  se určitě vyplatí  a kvašení se 
povede. Odměnou bude  zdravé a spoko-
jené střevo a to je dnes velmi aktuální 
téma. Zjistilo se, že zdravé střevo ovliv-
ňuje spoustu procesů v těle. Když máme 
ve střevech rovnováhu „dobrých“ a 
„špatných“ bakterií, můžeme dělat, co nás 
baví, můžeme využít naplno svůj potenci-
ál, aniž by nás omezovalo zdraví. Fer-
mentované potraviny jsou pro tělo lépe 
stravitelné.   
Krásný podzim a kvašte!     
           
                                              MLH 

Listopad, vychytané rande… a tak....  
Tak jsem v minulém článku trochu pře-
střelila ..Ale kdo to mohl vědět? Kdo to 
mohl tušit, že letošní říjen bude nadprů-
měrně teplý-dokonce, jak někde psali, 
nejteplejší za posledních 60 let? Takže 
jsme ještě minulý měsíc užívali překrás-
ných dní i toho venkovního posezení a 
nikoli hektického balení se do teplých 
dek, svetrů, kabátů.. I když rána byla ml-
havá a chladná a slunce nás potěšilo těch 
několik hodin přes den. 
Jenže teď už máme listopad. Tak nás čeká 
to chladno po ránu v podstatě už zima, 
čekají nás ty svetry, kabáty, šály, deky a 
nevím co ještě - ale také krásný předvá-
noční čas. A v tomhle předvánočním ča-
se, tedy v listopadu, se odehrál takový 
malý vtipný příběh, spíše příhoda, ale 
když to jeden pán vyprávěl, pobavilo mě 
to… A přihodilo se to před dost lety jeho 
kamarádovi. Tenhle kamarád, jakože 
Standa, poznal dívku a měl s ní vážné 
úmysly, jak poznamenal. A byl mimo jiné 
milovník filmů s jistým francouzským 
komikem - L.De Funésem. Pan Jiří říkal 
Standovi, ať pro začátek nechá komické 
situace stranou, ale on nechtěl na svou 

vyvolenou působit vyloženě komicky - 
spíše lehce vtipně. A proto Martu pozval 
do restaurace na večeři a domluvil tam se 
svým kamarádem číšníkem takový plán... 
Stůl u okna, vše ok. A na stole měli ten-
krát takové vázičky s živými větvičkami 
jedličky a u toho červené bobule jeřabin. 
Prostě takové listopadové aranžmá. 

A  Standa,  že bude jakoby „bezpro-
středně“ vtipný, bude mít žízeň a po pár 
slovech vyndá na stůl větvičky a vodu z 
vázičky ležérně vypije :-) (ano, to je scé-
na z jednoho z Funésových filmů). No, 
rozmluvit mu to nešlo, tak dohoda zněla - 
u stolku č. 5 Standův známý číšník vymě-
ní starou vodu za čistou a lehký vtipný šot 

se povede. On by se povedl, ale ty náho-
dy, ty náhody.. Ještě těsně před otevírač-
kou začala servírka (druhá kolegyně) „na 
place“ dolaďovat.. A tak si nandala na 
pojízdný vozík všechny vázičky, přelešti-
la stoly a opět vázičky různě rozdala po 
stolech. No, Standa se slečnou dorazili, 
chvilku poseděli a dívali se do MENU... 
„Jéé, mám žízeň, to to trvá to pi-
tí…“  „Ale Standí, za chvilku tu bude, je 
tu už teď dost lidí“ na to Martička .. 
„Ááále, já bych lekl…“ řekl on, sáhl po 
vázičce, s úsměvem a ležérně vyndal na 
stůl obsah a naklopil k ústům... „Výraz v 
obličeji se  začal dramaticky měnit.. polk-
nul, děsně zrudnul, začal koulet očima (to 
už jeho kamarádům potom vyprávěla se 
smíchem Marta), trochu kuckat, ale vy-
pil.“ Na stole se mezitím začala kolem 
mokrých větviček tvořit nevzhledná, hně-
dozelená loužička. Martička vše otřela 
ubrouskem a usmívala se. „Vidím, že jsi 
celý Lui, ale vsadím se, že on měl ve váze 
vodu čistou.. a Ty takovou břečku, ale jsi 
frajer, dals to..“ řekla s úsměvem. 
Večeře dopadla dobře, Marta objednala 
                      Pokračování na str. 11 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 LISTOPAD  2022                                                                                                                                                                           11 

Pokračování ze str. 10 
 
Standovi jednu Becherovku, aby si prý 
srovnal žaludek a vzpomínají na tohle 
jeho „představení“ pokaždé, když dávají 
francouzskou komedii. Jsou spolu už sko-
ro dvacet let, tak vše dopadlo dobře.. A 
od té doby prý žádné podobné plány ne-
proběhly:-) Na co ti lidé nepřijdou:-) 
A opět tu máme ženy, které byly PRVNÍ: 
Spisovatelka. První spisovatelkou detekti-
vek byla Američanka Anna Katherine 
Greenová, která žila v letech 1845 - 1935. 
Detektivních příběhů napsala celkem de-
vadesát, první z nich v r.1878. 
Starostka. První ženou, která vykonávala 
funkci starosty obce, byla v sedmdesátých 
letech 19.století Američanka Susan Me-
dorová. Ona vesnice se jmenovala Argo-
nie. 
Olympionička. První československou 
sportovní závodnicí na olympijských 
hrách byla tenistka Milada Skrbková. Na 
olympiádě v Antverpách v roce 1920 
vybojovala se svým budoucím manželem 
Ladislavem Žemlou bronz ve smíšené 
čtyřhře. (zdroj: Jiří Bílek, Slavné i zapo-
menuté premiéry) 
Když jsme u těch žen (pánové, nebojte, 
taky na vás dojde :-) ) dostala se ke mě 
taková malá anketa - Co nosí ženy v ka-
belce, respektive - co zajímavého či vtip-
ného jste objevila u sebe v kabelce? Tady 
jsou odpovědi :-) : 
- byla pořád těžká, tak jsem hledala, co to 
je... a oni tam dva celery od babičky. Dala 
mi je tam na zahrádce...  
- hledala jsem v práci žvýkačky a našla 
jsem v kabelce hrst potkaních bobků.. děti 
si nehlídaly mazlíčky ... 
- kamarádka hledala kapesníčky.. na stůl 
vyndala  kladivo, šroubovák a utahovací 
klíč č.12 ...  
- armádní skládací lopatku, kterou jsem 

dostala pod stromeček a našla jsem ji v 
kabelce v létě ... 
- malý blok, tkaničky, izolepu, pastelky, 
vidličku, zkumavku na moč .... potom 
jsem to vzdala a kapesníčky jsem si kou-
pila ... 
- imbusák, naklíčenou bramboru(?), psí 
piškoty, vteřinové lepidlo ... 
- plastový příbor, deštník, kolíček na prá-
dlo, ponožku, kousek rohlíku ...  
- kousek plovoucí podlahy (no když re-
konstruujete?), nůžky na kytky, zátku od 
vína, mýdlo, vodováhu ... 
A to nej. na konec  
- kontrola na letišti.. Poplach.. a v mé 
kabelce dvě nábojnice. Odvedla mě poli-
cejní eskorta, nakonec se vše vyjasnilo - 
den před tím jsem byla se synem na vo-
jenské přehlídce a potom si mohl vše 
zblízka prohlédnout. Dostal dvě prázdné 
nábojnice a „uložil“ je ke mě do kabelky. 
Já na to úplně zapomněla. Ale vše dopa-
dlo ok a i letadlo jsme stihli :-) 
A já se teď jdu juknout k sobě a popravdě 
napíšu co mám právě v kabelce. .... Táák.. 
Asi nic zvláštního - deštník, rtěnku, dva 
jelení loje, svinovací metr, nějaké pilule-
Paralen, dvě balená párátka, dva kaštany, 
3 malé cukry v sáčku, dezinfekci na ruce, 
kapesníčky, mini balení parfému ... A 
občas tam přihodím pepřák - co kdyby :-) 
Dnešní psaní je pomalu u konce. Listopad 
je měsíc, kdy se už chtě nechtě, pomalu 
blíží Vánoce a vánoční atmosféra nás 
polehoučku prostupuje. Nemám ráda vše 
uspěchané a vánoční výzdoba v září 
opravdu není IN.. Ale teď, za delších ve-
čerů a chladných, mlhavých rán se tyhle 
svátky prostě blíží. Přiznávám, já je mám 
ráda. Konec je tu, tak už vtipy a je to :  
*/*/*/*/ 
Motorkář srazí ptáčka.... Odveze ho tedy 
domů, dá ho do klícky, nalije mu vodu, 
dá kousek chleba.. Ptáček se po dvou 

dnech probere, rozhlíží se.. Voda, suchej 
chleba, mříže.. „Ty vole!!!! Já toho mo-
torkáře zabil..!!“ 
*/*/*/*/ 
Žena přijde na policejní stanici nahlásit 
krádež peněženky ... Policista: „To jste 
necejtila, že vám na ni sahá?“ .. „No, cej-
tila, ale nenapadlo mě, že mi při tom ten 
šmejd druhou rukou ukradne peněžen-
ku !!“  
*/*/*/*/ 
Povídala jednou paní Bernášková..: 
„Když jsem byla malá, snila jsem o tom, 
že přijede princ na bílém koni a odveze 
mě někam hodně daleko............“ Hmmm,  
jo, jo .... a co ? „No, teď o tom sní můj 
manžel …“ 
*/*/*/*/ 
U psychologa „Víte, potřebuji vědět vše. 
Kdy jste měl naposledy, ehm.. pohlavní 
styk?“  „Mohl bych si zavolat manželce?“ 
„Samozřejmě.“ „Halooo… Božka.. kdy 
jsme měli naposled to.. no… pohlavní 
styk..?“  „Cožéééé ....??“ .. „Kdy jsme 
měli naposledy pohlavní styk!?!“ 
„Jéééé… a kdo volá???.......“  
*/*/*/*/ 
Proč jsou čárky velmi důležité : 
Pojďte jíst, děti. 
Pojďte jíst děti. 
Popravit nelze, udělit milost. 
Popravit, nelze udělit milost. 
Tvoje stará pila leží ve sklepě. 
Tvoje stará pila, leží ve sklepě. 
*/*/*/*/ 
Tak to už je pro dnešek vše.Přeji pohodo-
vé, klidné podzimní dny ...  
                                     Vaše (N.H.)            
zdroj (insp. stránky FB, foto: stránky 
FB,J ådore photo )  
------------------------------------------------- 
Úplně pod čarou: Jestli hledáš člověka, co 
Ti změní život, podívej se do zrca-
dla ..........  



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci listopadu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

           
            Ladislav Řehoř, Mirotice 
          František Vondrák, Mirotice 
          Jiří Chocholouš , Lučkovice 
          Josef Novák, Mirotice 
          Jarmila Strnadová, Mirotice 
          Anežka Mašková, Mirotice 
          Josef Prošek, Radobytce 
          Ladislav Tomeš, Mirotice 
          Jana Purová, Mirotice 
          Božena Klímová, Mirotice 
           
                             Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                            ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                    Krásné narozeniny                  Město Mirotice 

 
SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro 

občany na 
 

sobotu  
 

19. listopadu 2022 
 

svoz nebezpečného 
odpadu 

 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice 
9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa 
9.15 hod. 
u sokolovny 
9.30 hod 
Radobytce na návsi 
10.00 hod. 
Bořice na návsi 
10.15 hod. 
Jarotice na návsi 
10.45 hod. 
Stráž na návsi 
11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice 
11.30 hod. 
 
 
Přehled předmětů, prostředků a různých 
výrobků, které se po ukončení svojí život-
nosti mohou stát nebezpečným odpadem 
a které mohou občané v uvedený den 
likvidovat prostřednictvím svozné firmy 
ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté 
odpady, pro sanitární keramiku, na leště-
ní nábytku, prací a bělící prostředky, 
chemikálie pro provoz a údržbu bazénů 
automobilové prostředky : motorové ole-
je, autobaterie, brzdové a převodové 
kapaliny, nemrznoucí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, insekti-
cidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro derati-
zaci, protimolové tablety, repelenty a 
spreje proti obtížnému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a 
laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemi-
kálie, odstraňovače laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové teplo-
měry, akumulátory, zářivky (mimo režim 
zpětného odběru) 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, 
zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: mirotice.news@post.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

Květový 150,- 
 
Pastový  170,- 

Sezona 2021/22 
V této sezoně jsme měli 30 členů a 5 
družstev, hráli jsme následující soutěže: 
Družstvo A - krajskou soutěž a z 11 
družstev jsme skončili na 4. místě. 
Družstvo B - okresní přebor a z 8 druž-
stev skončilo na 6. místě. 
Družstva C, D, E - hráli okresní sou-
těž a z 8 družstev skončilo Družstvo C  
na 5. místě, Družstvo D na 7. místě a 
Družstvo E na krásném 2. místě. 
Každý rok se nám daří uspořádat taneč-
ní zábavy, ze kterých si částečně hradí-
me provoz oddílu. Největší poděkování 
však  patří Městu Mirotice, které nám 
hradí náklady na provoz tělocvičny. 
Scházíme se vždy v úterý a ve čtvrtek 
na tréninky a o víkendu pak probíhají 
zápasy. Budeme rádi, když nás přijdete 
podpořit na domácí zápasy, které se 
hrají v tělocvičně základní školy. Mys-

lím si, že je na co koukat, hlavně když 
se hraje krajská soutěž. Zápasy jsou 
někdy opravdu napínavé. 
V nové sezoně 2022/23  
Máme 25 členů a 4 družstva.  
Družstvo A pokračuje slibně v krajské 
soutěži, kde je z 12 družstev  zatím na 
prvním místě,  družstva B, C, D hrají 
okresní přebor, kde je taktéž 12 druž-
stev. 
 

                         Miroslav Matuška 
             Vedoucí oddílu stolního tenisu 

TJ Sokol Mirotice  -  Oddíl stolního tenisu 



 

ADVENTNÍ TRH  
 

NA PIVOVARSKÉM NÁDVOŘÍ 
 

 V HOSTINCI U KRÁLŮ  
První adventní neděli  

27. 11. 2022 
10.00 hod. 

Prodej adventních věnců, svícnů a dekorací 
neděle 27.11.2022 od 10,00h na nádvoří Hostince U Králů, Mirotice 

Přijďte si koupit zelený, voňavý, vánoční věnec, který vám ozdobí vchodové dveře, nebo svícen, který 

vám provoní domov po dobu adventu a vánočních svátků… 

Přijďte si udělat radost!  Autorkami jsou holky Červených     




